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Bevezető 
Az utóbbi hetek csapadékos időjárása következtében a mezőgazdasági termelők igen nehéz 

helyzetbe kerültek, növényvédelem gyakorlatilag nincs, az erősen felázott szántókra gépekkel 
nem lehet rámenni. A korai cseresznye jelentős részét szétrepesztette a nedvesség, a meggyet 
virágzástól kezdve pusztítja az eső, gátolja a permetezést. A megyében az ipari telepek 
termelésének volumene 6%-kal emelkedett. A székhely szerinti ipari vállalkozások termelése 
meghaladta a 108 milliárd forintot, egytizeddel múlta felül a 2009. év hasonló időszakáét. Az 
értékesítésen belül az export hányada 5,2 százalékponttal javult. A megyei székhelyű építőipari 
szervezetek termelése 8 milliárd forint volt, volumenét tekintve 3,3%-kal nőtt. A kereskedelmi 
szálláshelyeket közel 20 ezer vendég vette igénybe, több mint 40 ezer vendégéjszakára 
maradtak. A külföldiek többsége Németországból érkezett. Március utolsó napján a megyében 
97,3 ezer vállalkozást regisztráltak, 2,5%-kal, 2,4 ezerrel többet mint az előző év hasonló 
időpontjában. A társas vállalkozások aránya 0,3 százalékponttal emelkedett, az egyénieké 
ugyanennyivel csökkent. A gazdasági szervezetek közel 12,6 milliárd forint beruházást 
valósítottak meg, csaknem 372 millió forinttal kevesebbet, mint az előző év hasonló 
időszakában. A fejlesztési források jelentős része az iparba került. 

1. ábra 

Fontosabb mutatószámok alakulása, 2010. I. negyedév 
 (2009. I. negyedév = 100,0) 
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Az év első három hónapjában a természetes népmozgalmi folyamatok következményeként a 

korábbinál mérsékeltebb ütemben, de ismét csökkent a megye népessége. A foglalkoztatási 
helyzet tovább romlott. A KSH munkaerő-piaci felmérése szerint a munkanélküliségi ráta a 
12%-ot közelítette, a foglalkoztatottak aránya viszont csak 46% volt. A Foglalkoztatási Hivatal 
március végén 17%-kal több álláskeresőt tartott nyilván, mint egy évvel korábban. A legalább   
5 főt foglalkoztató megyei székhelyű munkáltatók 2%-kal csökkentették alkalmazottaik számát. 
A teljes munkaidőben foglalkoztatottak havi bruttó átlagkeresete 6, nettó átlagkeresete pedig 
12%-kal emelkedett. Március végéig a megyében 205 új lakást vettek használatba, egytizeddel 
többet, mint 2009. I. negyedévben. Új lakásépítési engedélyből viszont alig kilenctizedét adták 
ki a korábbinak. A személysérüléssel járó közúti közlekedési balesetek száma 16%-kal 
csökkent, az ütközések következtében viszont többen vesztették életüket, mint tavaly ilyenkor. 
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Mezőgazdaság 
Az év első hónapjaiban a téli hótakaró védelmet nyújtott a hideg ellen, később a hóolvadás, 

az ezt követő gyakori esőzés miatti belvíz több helyen hátráltatta a tavaszi munkálatok 
elvégzését. A sok eső következtében minőségi romlás, kiesés várható, pl. a gyümölcsöknél 
fokozott a rothadás veszélye, ami kedvez a gombafertőzések terjedésének. A tavaszi vetést     
– a Bács-Kiskun megyei Mezőgazdasági Szakigazgatási Hivatal tájékoztatása alapján – a 
gazdálkodók közel 162 ezer hektáron már elvégezték, hattizedén gabonaféle (54%-án 
kukorica), közel egynegyedén napraforgó, mintegy 5%-án zöldségféle került a földbe. A tavaszi 
vetést május végéig az előirányzott terület 98%-án fejezték be, némi lemaradás a kukoricánál 
mutatkozik. A zöldségfélék közül a zöldbab tervezett területének 47, a csemege kukoricának 64, 
a zöldpaprikának 87, a karfiolnak pedig 83%-án végezték el a tavaszi munkákat. Május 31-ig a 
megyében 150 hektáron telepítettek gyümölcsfát: 40 hektáron meggyet, 20 hektáron almát, 15 
hektáron kajszibarackot, 10 hektáron őszibarackot, 5 hektáron pedig körtét. A megyében 
melegágy előkészítést a tavaszi vetésű növények alá 164 ezer, az őszi kalászosok 
fejtrágyázását 121 ezer, az őszi kalászosok gyomirtását 92 ezer hektáron végezték el.  

A megyében is megkezdődött 2010. június 1-jei eszmei időponttal a tíz évvel korábbihoz 
hasonló Általános Mezőgazdasági Összeírás, adatai alapján lehetőség nyílik majd az elmúlt 
évtizedben lezajlott folyamatok területi szintű elemzésére is.  

Ipar 
Az év első három hónapjában Bács-Kiskun megyében a négy főnél többet foglalkoztató 

ipari telepek termelésének volumene 6%-kal (országosan 4,8%-kal) nőtt az előző év azonos 
időszakához viszonyítva: Csongrádban 1,2%-os emelkedés, Békésben 8,8%-os csökkenés 
mutatkozott. A termelés értéke folyó áron meghaladta a 145 milliárd forintot, így Bács-Kiskunból 
származott a Dél-Alföldön produkált közel 338 milliárd forintnak a 43%-a. 

1. tábla 

Az ipar termelésének és értékesítésének alakulása, 2010. I. negyedév* 

Termelés Értékesítés Ezen belül: 
export Az export értékesítés 

Megnevezés 
a 2009. I. negyedévi %-ában megoszlása, 

% aránya, % 

Ipar összesen 111,8 110,3 120,5 100,0 62,2 
Ezen belül:      

élelmiszeripar 104,6 103,9 112,9 30,9 48,4 
fa-, papír- és nyomdaipar  100,9 98,4 104,1 2,7 26,1 
gumi-, műanyag- és 

építőanyagipar 134,1 132,9 178,6 6,3 58,7 
kohászat, fémfeldolgozás 94,2 94,1 89,0 5,0 60,4 
gépipar 127,7 125,7 128,5 52,3 91,3 

*A 49 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai, a termelés és az értékesítés indexe összehasonlító áron. 

 
Január-márciusban a megfigyelés körébe tartozó megyei székhelyű 49 fő feletti ipari 

vállalkozások termelése meghaladta a 108 milliárd forintot, összehasonlító áron több mint 
egytizeddel múlta felül a 2009. év hasonló időszakáét. Jelentős, hattizedes fellendülés a 
járműgyártásban következett be, de emellett a termelési érték 36%-át adó gépiparé is az egy 
évvel korábbihoz képest csaknem háromtizeddel nőtt. A négytizedet meghaladó részt képviselő 
élelmiszeriparé az előbbieknél mérsékeltebben, 4,6%-kal emelkedett. 



www.ksh.hu 
 

 4

2010. I. negyedévben a megyei székhelyű ipar értékesítése 108,5 milliárd forint volt, 
egytizeddel több, mint az előző év hasonló időszakában. Az eladások 62,2%-a került külföldre, 
volumene kéttizeddel nőtt, a belföldié viszont az egy évvel azelőttinél 3,1%-kal lett alacsonyabb. 
Ennek következtében a megyei székhelyű ipar export hányada 5,2 százalékponttal javult 2009. 
január-márciusához képest. Az export több mint fele a gépipar tevékenységéből származott, az 
élelmiszeripar hányada 31%-ot képviselt.  

Építőipar 
A legalább öt főt foglalkoztató megyei székhelyű építőipari szervezetek I. negyedévi 

termelése 8 milliárd forint volt, volumenét tekintve 3,3 százalékkal nőtt az egy évvel korábbihoz 
viszonyítva. (Az országos index 89,7% volt.) Az épületeknél 5,8%-os emelkedés, az egyéb 
építményeknél viszont 3,9%-os csökkenés következett be.  

2. tábla 

Az építőipari termelés alakulása, 2010. I. negyedév 

Az építőipari termelés 
Létszám-kategória 

értéke, millió Ft megoszlása, % 2009. I. negyedév= 
100,0 

49 fő feletti 3 626 45,6 111,4 
10–49 fő közötti 2 991 37,5 99,4 
  5–  9 fő közötti 1 340 16,8 93,5 
Összesen 7 957 100,0 103,3 

 
A 49 fő feletti létszámot foglalkoztatók termelési volumene – akik az összes építőipari 

termelés 46%-át adták – 11,4%-kal emelkedett 2009. I. negyedévéhez képest, az 5-9 és a 10-
49 fő közötti vállalkozások teljesítménye viszont kisebb-nagyobb mértékben elmaradt az egy 
évvel korábbitól. Az első negyedévben kötött új szerződés közel héttizedét a 49 fő feletti 
kategóriába tartozók kötötték.  

Idegenforgalom 
2010. I. negyedévben a megye kereskedelmi szálláshelyeit közel 20 ezer vendég vette 

igénybe, több mint 40 ezer vendégéjszakára maradtak, előbbi 3,4, utóbbi 3,8%-kal volt 
magasabb, mint az előző év hasonló időszakában. A vendégek döntő része, nyolctizede 
belföldről, kéttizede külföldről érkezett. Utóbbiak csaknem háromnegyede (2,9 ezren voltak, 
számuk 4,5%-kal csökkent) továbbra is a megye valamelyik szállodáját választotta, ahol 
átlagosan 2,4 éjszakát töltöttek el. A belföldről idelátogatók 62%-a a szállodát részesítette 
előnyben, kéttizedük panzióban,14%-uk pedig üdülőházban szállt meg. Összességében a 
külföldi vendégek átlagosan 2,4, a belföldiek pedig 1,9 éjszakára maradtak, előbbiek átlagos 
tartózkodási ideje 4%-kal nőtt, utóbbiaké 0,4%-kal csökkent 2009. január-márciusához képest.  

2010. első három hónapjában a megye kereskedelmi szálláshelyei bruttó 544 milliárd forint 
bevételt realizáltak, 8,2%-kal kevesebbet, mint egy évvel korábban. Márciusban fizetési 
eszközként a megyében immár 49 helyen fogadtak el üdülési csekket, a megfigyelt időszakban 
beváltott érték 40 millió forintot tett ki, amely a belföldi bruttó szállásdíj háromtizede. 

Január-márciusban a megyébe látogató külföldiek többsége, háromtizede Németországból 
érkezett, számuk 12,2%-kal csökkent 2009. I. negyedévhez képest, átlagos tartózkodási idejük 
2,2 éjszakára rövidült. Utánuk a csaknem egyhatodot képviselő román vendégek következtek, 
akik átlagosan 1,9 vendégéjszakára maradtak a megye valamelyik kereskedelmi szálláshelyén. 
Az Olaszországból idelátogatók 5,6%-ot képviseltek, számuk kissé emelkedett, azonban az 
általuk eltöltött vendégéjszaka már csak 2,2 volt. 
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Gazdasági szervezetek 
2010. március utolsó napján a megyében 97,3 ezer vállalkozást regisztráltak, 2,5%-kal, 2,3 

ezerrel többet, mint az előző év hasonló időpontjában. E növekmény a társasok 821-gyel, az 
egyéniek 1441-gyel történt emelkedéséből származott. Az első negyedév folyamán az 
előbbieken belül a korlátolt felelősségűek száma 1206-tal gyarapodott, a betéti társaságoké 
452-vel csökkent, a költségvetési szervezeteké 77-tel, a nonprofit szervezeteké pedig 8-cal lett 
több. Március végére a fenti változások miatt, kissé módosult a nyilvántartott gazdasági 
szervezetek gazdálkodási forma szerinti összetétele. 

Az első negyedév végén a nyilvántartott közel 71 ezer egyéni vállalkozás közül a 
munkavégzés jellege szerint a főfoglalkozásúak hányada 0,9 százalékponttal csökkent, a 
mellékfoglalkozásúaké 0,9 százalékponttal nőtt. A nyugdíj mellett tevékenykedők aránya nem 
változott, továbbra is 28 százalékot képviselt. Március utolsó napján az egyéni vállalkozók 22,1 
százalékának, 20,6 ezernek volt vállalkozói igazolványa (2009. március 31-én 21,1 ezernek) 
míg a többit adószámmal rendelkező magánszemélyként, vagy egyéb piaci termelést folytató 
őstermelőként regisztrálták.  

3. tábla 

A regisztrált gazdasági szervezetek fontosabb adatai 

2009. március 31. 2010. március 31. 
Megnevezés 

száma megoszlása, 
% száma megoszlása, 

% 
2009. március 

31=100,0 
Társas vállalkozás 21 565 22,7 22 386 23,0 103,8 
Ezen belül      
Korlátolt felelősségű társaság 11 423 12,0 12 629 13,0 110,6 
Betéti társaság 8 357 8,8 7 905 8,1 94,6 
Egyéni vállalkozás 69 293 73,0 70 734 72,7 102,1 
Vállalkozás összesen 90 858 95,7 93 120 95,7 102,5 
Költségvetési szervezet 501 0,5 578 0,6 115,4 
Nonprofit szervezet 3 616 3,8 3 624 3,7 100,2 
Összesen 94 975 100,0 97 322 100,0 102,5 

 
A vizsgált időpontban az egyéni vállalkozások közel hattizede jelölte meg 

főtevékenységként a mezőgazdaságot, ezt követte egytizeddel az ingatlanügyletek, majd 6%-
os aránnyal a kereskedelem. A nyilvántartott társas vállalkozások 27,3%-a a kereskedelem, 
gépjárműjavításba, 11-11%-a a feldolgozóiparba és a szakmai, tudományos műszaki 
tevékenység gazdasági ágba tartozott, míg az építőipariaké az egytizedet közelítette. 

2010. március végén a vállalkozások 98 százaléka 10 főnél kevesebb főt foglalkoztat, illetve 
nincs is alkalmazottja, mindössze 9 vállalkozás tartozott az 500 fő feletti kategóriába.  

Beruházás 
2010. első három hónapjában a megyei székhelyű gazdasági szervezetek közel 12,6 milliárd 

forint beruházást valósítottak meg, csaknem 372 millió forinttal, folyó áron 2,9%-kal 
kevesebbet, mint az előző év hasonló időszakában. A fejlesztési források jelentős részét, 
28,5%-át az iparba, 14%-át a mezőgazdaságba,13,5%-át a kereskedelembe fektették be, az 
egészségügyi szolgáltatásba 6,5%-a került. Az iparba invesztált 3,8 milliárd forint meghatározó 
részét, 1,3 milliárd forintot az élelmiszergyártás bővítésére, korszerűsítésére fordították, 
emellett továbbra is számottevő – bár a korábbiakhoz viszonyítva csökkent – a gépipar 
fejlesztése is.  
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A három hónap folyamán módosult a beruházások anyagi-műszaki összetétele: az 
épületek és egyéb építmények építése, valamint a gépek, berendezések, járművek 42-54%-os 
megoszlását mutatja az egy évvel korábbi 34-61%-kal szemben. Ebben jelentős szerepe volt az 
import gépek és berendezésekre és járművekre fordított összegek előző év azonos 
időszakához viszonyított csökkenésének.  

Népmozgalom 
Az év első három hónapjában a természetes népmozgalmi folyamatok az egy évvel 

korábbinál valamivel kedvezőbben alakultak. Március végéig 1172 gyermek született, szám 
szerint ugyanannyi, mint 2009 hasonló időszakában. Ugyanakkor 6%-kal kevesebben haltak 
meg, így a születések és halálozások különbözetéből adódóan érezhetően kisebb mértékben 
(mintegy 650 fővel) csökkent a megye népessége, mint tavaly ilyenkor. A természetes fogyás 
tényével azonban továbbra is valamennyi településtípuson szembe kell nézni, melynek mértéke 
a fiatalabb korosztályok elvándorlása miatt a községekben a legerőteljesebb, a 
megyeszékhelyen pedig a legcsekélyebb.  

4. tábla 

Főbb népmozgalmi adatok, 2010. I. negyedév 

Megnevezés Élveszületések 
száma 

Halálozások 
száma 

Természetes 
fogyás (-) 

Egy éven aluli 
meghaltak 

száma 
Házasság-

kötések száma 

Kecskemét 307 315 -8 1 41 
Többi város 542 816 -274 7 94 
Községek 323 690 -367 2 55 
Összesen 1 172 1 821 -649 10 190 

 
Januártól márciusig a megyében 10 egy évesnél fiatalabb kisgyermek halt meg, kettővel 

több, mint a tavalyi év hasonló időszakában. Az utóbbi években egyre kevesebben kötnek 
házasságot. Az I. negyedévben mindössze 190 pár járult az anyakönyvvezető elé, számuk 7%-
kal maradt el az egy évvel korábbitól. Annak ellenére, hogy – főként a belföldi vándorlások 
következtében – a fiatalabb korosztályok népességen belüli aránya Kecskeméten a 
legmagasabb, a házasságkötések száma itt csökkent a legnagyobb mértékben, a tavaly I. 
negyedévinek csak alig több mint háromnegyedét érte el. 

Foglalkoztatottság, munkanélküliség, keresetek 
A megye foglalkoztatási helyzete továbbra sem javult. A KSH munkaerő-piaci felmérése 

szerint 2010. I. negyedévében a megyében élő 15–74 éves népességből 185 ezer főt 
foglalkoztattak, mintegy 3 ezerrel kevesebbet az egy évvel korábbinál. Ugyanakkor a 
munkanélküliek száma már csaknem elérte a 25 ezer főt, amely létszám egytizeddel haladta 
meg a 2009. I. negyedévit. Mindezek következtében a munkanélküliségi ráta a 12%-ot 
közelítette, a foglalkoztatási arány pedig már csak 46% volt. Ezekkel az értékekkel Bács-Kiskun 
nagyjából a megyék középmezőnyében helyezkedik el. Míg Győr-Moson-Sopronban a nem 
egészen 7 százalékos munkanélküliségi ráta mellett az 55%-ot közelítette a foglalkoztatási 
arány, addig Szabolcs-Szatmár-Beregben a munkanélküliségi ráta 20%, s a 15-74 éves 
népességnek csak kevesebb, mint négytizede volt foglalkoztatott. 
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5. tábla 

A 15–74 éves népesség gazdasági aktivitása, 2010. I. negyedév 
(százalék) 

Megnevezés Munkanélküliségi ráta Aktivitási arány Foglalkoztatási ráta 
Bács-Kiskun megye 11,8 52,2 46,0 
Dél-Alföld 11,5 52,6 46,6 
Ország összesen 11,8 54,9 48,4 

 
A megye munkaügyi kirendeltségeinek ügyfélforgalma is tovább emelkedett. Március végén 

39380 álláskeresőt tartottak nyilván, 17%-kal többet, mint tavaly márciusban. A 
pályakezdőként regisztrációba kerülők száma még jelentősebb mértékben, négytizeddel 
emelkedett. Nagyrészt ebből adódik az is, hogy a bejelentkezettek körében a magasabb iskolai 
végzettséggel rendelkezők száma növekedett leginkább. A főiskolai és egyetemi diplomások 
csaknem másfélszer annyian voltak, mint 2009. március végén, s együttes arányuk már elérte a 
4%-ot (pályakezdőknél a 8%-ot). Leggyakrabban persze továbbra is a legfeljebb befejezett 
általános iskolai végzettséggel kerülnek nehéz helyzetbe, bár arányuk valamelyest csökkent az 
elmúlt egy év során. 

Az elhelyezkedési esélyek jelentős javulása a közeljövőben sem várható. A bejelentett 
betöltetlen álláshelyek száma ugyanis március végén mindössze 863 volt, alig több mint fele az 
egy évvel korábbinak. Ennek következtében a betöltésre váró álláshelyek valamint az 
álláskeresők száma közötti különbség már 46-szorosára emelkedett. Az I. negyedév végi 
állapot szerint az álláskeresők valamivel több, mint hattizede részesült valamilyen ellátásban, 
álláskeresési járadékban, vagy segélyben, illetve rendszeres szociális segélyben. 

A munkaerő-piaci lehetőségek szűkülése az intézményi statisztikában is nyomon követhető. 
A legalább 5 főt foglalkoztató megyei székhelyű munkáltatók az I. negyedévben átlagosan 
102 ezer főt alkalmaztak, 2%-kal kevesebbet, mint 2009. hasonló időszakában. A csökkenés 
szinte teljes egészében a fizikai állomány létszámleépítésből adódott, ezekben a 
munkakörökben mintegy 4%-kal dolgoztak kevesebben a korábbinál. Nemzetgazdasági ág 
szerint a legnagyobb mértékű létszámcsökkentést – 8–9% körülit – az iparban, illetve a 
szálláshely-szolgáltatás, vendéglátás területén dolgozó vállalkozások hajtották végre.  

A teljes munkaidőben foglalkoztatottak havi bruttó átlagkeresete valamelyest meghaladta a 
161 ezer forintot, amely 6%-kal magasabb, mint 2009. I. negyedévében volt. Országosan 
valamivel mérsékeltebb volt a növekedés, a megyei lemaradás azonban továbbra is jelentős, az 
itteni bruttó átlagkeresetek értéke alig több mint négyötöde az országosnak. A keresetek 
emelkedése a fizikai munkakörökben dolgozóknál volt nagyobb mértékű, közelítette a 7%-ot.  

Az adózási szabályok változásának következtében a havi nettó átlagkeresetek a bruttó 
átlagkeresetekét meghaladó mértékben emelkedtek. A nemzetgazdasági szinten a közel 112 
ezer forint, mintegy 12%-kal magasabb a korábbinál. A növekedés a szellemi munkát végzőknél 
volt erőteljesebb, csaknem 14%, a fizikaiaknál viszont 9% alatt maradt. A fogyasztói árindex 
időközbeni 6%-os emelkedését figyelembe véve a keresetek vásárlóértéke összességében 5%-
kal emelkedett. A növekedés mértéke a közigazgatásban és az oktatásban volt a legmagasabb 
(14%), ugyanakkor néhány gazdasági ágban (pl. információ és kommunikáció, adminisztratív és 
szolgáltatást segítő tevékenység, valamint az egyéb szolgáltatás területén) több százalékkal 
csökkent a havi nettó átlagkeresetek reálértéke. 
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2. ábra 

A reálkeresetek változása, 2010. I. negyedév 
(2009. I. negyedév = 100,0) 
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A Bács-Kiskun megyében alkalmazásban állók az I. negyedévben egyéb 

munkajövedelemként havonta átlagosan valamivel több mint 7 ezer forintot vihettek haza, 
amely az összes munkajövedelem 4%-át tette ki. Ez az összeg a szellemi munkát végzőknél a 
9 ezer forintot közelítette, a fizikaiaknál viszont 6 ezer forint alatt maradt. A gazdasági ágak 
közül a pénzügyi és biztosítási területen dolgozók kaptak legtöbbet, havi átlagban több mint 18 
ezer forintot, az összes munkajövedelmük közel 9%-át kapták ebben a formában. Ugyanakkor a 
szakmai, tudományos, műszaki tevékenységet, valamint az adminisztratív és szolgáltatást 
támogató tevékenységet végzők havi munkajövedelmük alig 2%-át kapták így. 

Lakásépítés 
Az első negyedévben a lakáspiac élénkülése figyelhető meg. A január–március közötti 

időszakban a megye területén 205 új lakást vettek használatba, egytizeddel többet, mint 
2009. hasonló időszakában. Országosan viszont több mint egynegyedes a visszaesés, s a 
megyék között Bács-Kiskun mellett csak Fejér megyében tapasztalható (6%-os) bővülés.  

6. tábla 

Lakásépítések, építési engedélyek alakulása, 2010. I. negyedév 

Használatba vett lakások  Kiadott új lakásépítési engedélyek  
Megnevezés 

száma 2009. I. negyedévi 
%-ában száma 2009. I. negyedévi 

%-ában 
Kecskemét 96 300,0 95 133,8 
Többi város 64 58,2 50 60,2 
Községek 45 102,3 27 67,5 
Megye összesen 205 110,2 172 88,7 

 
A növekedés azonban Bács-Kiskunban is meglehetősen aránytalan, gyakorlatilag a 

megyeszékhelyre koncentrálódik, ezen kívül csak a községekben tapasztalható minimális 
mértékű pozitív elmozdulás. A közeljövő kilátásai sem túlságosan biztatóak, ugyanis az I. 
negyedévben kiadott 172 db új lakásépítési engedély kevesebb, mint kilenctizede a 
korábbinak, s itt is szembetűnő a területi aránytalanság. 
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3. ábra 

Az újonnan épített lakások átlagos alapterülete 
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A használatba vett lakások közel háromnegyedét, a községekben pedig csaknem teljes 

egészét természetes személyek építtették. A városokban ismét építkeznek a gazdasági 
szervezetek, a vizsgált időszakban mind a megyeszékhelyen, mind pedig a megye többi 
városában nagyjából egyharmados részarányt képviseltek. Az épített lakások többsége már 
legalább 4 lakószobával rendelkezik. Ez az arány Kecskeméten a legalacsonyabb, ahol a 
lakások mintegy háromtizedét legfeljebb két lakószobával építik meg. A községekben viszont az 
új lakások kétharmadában 4 vagy több lakószoba található. 

Az újonnan épített lakások 93%-át csatlakoztatták a közüzemi vízhálózatra, a többiben más 
lehetőség híján házi vízvezeték hálózatot alakítottak ki. A közműves csatornahálózat előnyeit 
összességében a lakások mintegy kétharmadában élvezhetik, a községekben viszont még 
mindig 50% alatti ez az arány. Vezetékes gázt az új lakások több mint kilenctizedében 
használhatnak, s csaknem ugyanilyen hányadban a fűtést is vezetékes gázzal oldják meg az ott 
lakók.  

Az év első három hónapjában összesen 27 lakást szüntettek meg a megyében, az egy 
évvel korábbinak mindössze héttizedét. Valamennyi lebontott lakás személyi tulajdonban volt, s 
az esetek több mint négyötödében az épület elavulása miatt döntöttek a bontás mellett. Új lakás 
építése miatt csak egyetlen esetben szüntettek meg lakást. 

Közúti közlekedési balesetek 
A megyei közútjain március végéig 133 személysérüléses közúti közlekedési baleset történt, 

16%-kal (országosan 12%-kal) kevesebb, mint egy évvel korábban. A csökkenés a súlyos és a 
könnyű sérüléssel végződő eseteknél következett be, a halálos kimenetelűeké emelkedett, a 
vizsgált időszakban már minden tizedik ebbe a kategóriába tartozott. A személysérüléses közúti 
közlekedési balesetek 15%-ánál a túlzott alkoholfogyasztás vezetett a kialakult helyzethez. Az 
ittasan okozott 20 baleset mindössze héttizede az egy évvel korábbinak, bár akkor egy 
jelentősebb emelkedés következett be. 
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4. ábra 

A személysérüléses közúti közlekedési balesetek összetétele a balesetek kimenetele szerint 
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A balesetek során az év első három hónapjában összesen 192 személy sérült meg, 12%-
kal kevesebb, mint 2009. I. negyedévében. Közülük azonban 15 főnek (egy évvel korábban 11 
főnek) már nem lehetett megmenteni az életét. Az áldozatok mintegy hattizede viszont 
könnyebb sérüléseket szenvedett el.  

A balesetek túlnyomó többségét a járművek okozták, 2009. I. negyedévében mindössze hat 
esetben állapították meg, hogy gyalogos, utas, vagy valamilyen egyéb tényező vezetett a 
sérüléssel járó helyzet kialakulásához. A járművezetők leggyakrabban a sebesség nem 
megfelelő megválasztása (52 esetben), az elsőbbség meg nem adása (28 esetben), valamint 
szabálytalan irányváltoztatás, haladás és kanyarodás (20 esetben) miatt okozták a balesetet. 
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Táblázatok 
Összehasonlító adatok 

(megye – régió – ország) 
2010. I. negyedév 

Bács-
Kiskun Békés Csongrád 

Megnevezés 
megye 

Dél-Alföld Ország 

Lakónépesség 
Népesség száma, ezer főa)+ 528 367 423 1 318 10 013 
Népesség indexe 99,6 98,8 99,8 99,4 99,8 

Ipar 
Termelés volumenindexeb) 106,0 91,2 101,2 101,1 104,8 
Egy lakosra jutó termelési értékb), ezer Ft 274,6 169,5 308,5 256,3 459,3 
Termelés volumenindexec) 111,8 88,8 106,0 105,7 106,0 
Értékesítés volumenindexec) 110,3 92,1 108,1 107,0 101,6 
Ezen belül: belföldi  96,9 85,5 107,5 103,4 89,9 
export 120,5 98,9 111,1 114,1 112,8 
Értékesítésből az export aránya, % 62,2 53,3 17,3 35,7 56,8 

Építőipar 
Építőipari termelés volumenindexed) 103,3 103,8 102,5 103,0 89,7 
Egy lakosra jutó termelési érték,d) ezer Ft 15,1 8,0 22,7 15,5 20,1 

Turizmus 
Vendégek száma, ezer 19,9 22,0 19,3 61,2 1 143,7 
Vendégek számának indexe 103,4 97,9 75,7 91,0 104,0 
Vendégéjszakák száma, ezer 40,3 78,1 33,7 152,1 2 778,4 
Vendégéjszakák számának indexe 103,8 125,7 63,1 98,6 105,2 

Regisztrált vállalkozásoke) 
Regisztrált vállalkozások száma  93 120 64 416 74 932 232 468 1 608 336 
Regisztrált vállalkozások számának indexe  102,5 101,9 102,0 102,2 102,7 
1000 lakosra jutó vállalkozás 176 176 177 176 161 

Beruházás 
Teljesítményérték, millió Ft 12 590 7 936 13 687 34 214 493 056 
Egy lakosra jutó teljesítményérték, ezer Ft 23,8 21,6 32,4 26,0 49,2 

Gazdasági aktivitásf) 
Aktivitási arány, %  52,2 51,7 54,0 52,6 54,9 
Foglalkoztatási arány, % 46,0 44,1 49,5 46,6 48,4 
Munkanélküliségi ráta, % 11,8 14,8 8,3 11,5 11,8 

Alkalmazásban állók száma és kereseteg) 
Alkalmazásban állók      

száma, ezer fő 102,1 65,2 89,4 256,8 2 623,4 
számának indexe 97,8 98,2 99,7 98,5 98,2 
havi bruttó átlagkeresete, Ft 161 188 158 682 175 471 165 479 206 953 
havi bruttó átlagkeresetének indexe 106,3 107,1 107,5 107,0 105,7 
havi nettó átlagkeresete, Ft 111 538 110 447 119 590 114 039 135 006 
havi nettó átlagkeresetének indexe 111,6 112,4 113,5 112,5 111,9 

Lakásépítés 
Épített lakás 205 53 103 361 4 878 
Épített lakások indexe 110,2 57,6 26,1 53,7 73,7 
Tízezer lakosra jutó épített lakások száma 3,9 1,4 2,4 2,7 4,9 

a) 2010. január 1-jén. – b) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai. – c) A 49 főnél többet foglalkoztató szervezetek 
székhely szerinti adatai. – d) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai. – e) Az országos adatok a külföldön 
működőkkel együtt. – f) A KSH munkaerő-felmérése alapján. – g) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a 
költségvetési szervek és a kijelölt nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. 
Index: előző év azonos időszaka (időpontja) = 100,0. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok I., 2010 

Bács-Kiskun megyében 
Megnevezés 

I. n. év I. félév I–III. n. év I–IV. n. év 
Országosan, 

I. n. év 

Ipari termelés értékea), millió Ft 145 011    4 598 942 
előző év azonos időszaka = 100,0 106,0    104,8 

Ipari termelés értékeb), millió Ft 108 431    4 217 456 
előző év azonos időszaka = 100,0 111,8    106,0 

Ipari értékesítésb), millió Ft 108 479    5 089 287 
előző év azonos időszaka = 100,0 110,3    101,6 

Ezen belül: belföldi értékesítés, millió Ft 40 960    2 200 283 
előző év azonos időszaka = 100,0 96,9    89,9 

export, millió Ft 67 519    2 889 005 
előző év azonos időszaka = 100,0 120,5    112,8 

Építőipari termelés értékec), millió Ft 7 957    201 628 
előző év azonos időszaka = 100,0 103,3    89,7 

Épített lakások száma 205    4 878 
előző év azonos időszaka = 100,0 110,2    73,7 

Megszűnt lakások száma 27    504 
előző év azonos időszaka = 100,0 71,1    59,0 

Kiadott lakásépítési engedélyek száma 172    5 561 
előző év azonos időszaka = 100,0 88,7    70,1 

Élveszületések száma 1 172    23 533 
előző év azonos időszaka = 100,0 100,0    99,4 

Halálozások száma 1 821    33 254 
előző év azonos időszaka = 100,0 94,0    93,3 

Természetes szaporodás, fogyás (–) -649    -9 721 
előző év azonos időszaka = 100,0 84,7    81,3 

A kereskedelmi szálláshelyek 
vendégéjszakáinak száma 40 333    2 778 352 

előző év azonos időszaka = 100,0 103,8    105,2 
Ebből: külföldiek 9 319    1 332 851 

előző év azonos időszaka = 100,0 102,7    106,0 
Beruházások teljesítményértéke, millió Ft 12 590    493 056 
Alkalmazásban állók számad) 102 131    2 623 438 

előző év azonos időszaka = 100,0 97,8    98,2 
Alkalmazásban állók havi bruttó 
átlagkereseted), Ft 161 188    206 953 

előző év azonos időszaka = 100,0 106,3    105,7 
Alkalmazásban állók havi nettó 
átlagkereseted), Ft 111 538    135 006 

előző év azonos időszaka = 100,0 111,6    111,9 
Alkalmazásban állók átlagos havi 
munkajövedelmed), Ft 168 268    218 151 

előző év azonos időszaka = 100,0 106,0    105,0 
a) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron. – b) A 49 főnél többet foglalkoztató 
szervezetek székhely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron. – c) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai, az 
indexek összehasonlító áron. – d) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt 
nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok II., 2010 

Bács-Kiskun megyében 
Megnevezés 

I. n. év II. n. év III. n. év IV. n. év 
Országosan, 

I. n. év 

Foglalkoztatottak számaa), ezer fő 185,1    3 719,3 
előző év azonos időszaka = 100,0 98,6    98,8 

Munkanélküliek számaa), ezer fő 24,8    497,8 
előző év azonos időszaka = 100,0 110,2    123,6 

Gazdaságilag inaktív népesség számaa), 
ezer fő 192,5    3 470,4 

előző év azonos időszaka = 100,0 98,5    98,3 
Munkanélküliségi rátaa), % 11,8    11,8 
Nyilvántartott álláskeresők száma az 
időszak végén 39 380    644 162 

előző év azonos időpontja = 100,0 117,0    114,2 
Álláskeresési járadékban részesültek 
száma az időszak végén 9 980    167 053 

előző év azonos időpontja = 100,0 101,8    101,6 
Álláskeresési segélyben részesültek 
száma az időszak végén 4 177    73 168 

előző év azonos időpontja = 100,0 140,0    149,8 
Rendelkezésre állási támogatásban 
részesültek száma az időszak végénb) 9 859    177 973 

előző év azonos időpontja = 100,0 100,1    101,7 
a) A KSH munkaerő-felmérése alapján. – b) Rendszeres szociális segélyben részesültekkel együtt. 
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További információk, adatok (linkek): 
Részletes megyei adatok 
stADAT-táblák 
Módszertan 
 

 
Elérhetőségek: 

Felelős szerkesztő: Végh Zoltán igazgató 
További információ: Szűcs Anna osztályvezető 

Telefon: (+36-62) 623-857, anna.szucs@ksh.hu 
 

tajekoztatas.szeged@ksh.hu, telefon: (+36-62) 623-844 
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mailto:tajekoztatas.szeged@ksh.hu
http://www.ksh.hu/bacs_tablak
http://www.ksh.hu/teruleti_evkozi_tablak
http://www.ksh.hu/docs/hun/xftp/megy/modsz10.pdf



